[image: image1.bmp]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A): Morgana Henrique de Oliveira

EMENTA:   Regulariza a vida escolar de Morgana Henrique de Oliveira.

RELATOR(A):   Luíza de Teodoro Vieira

SPU Nº 01256035-9

PARECER Nº  0541 /2001
APROVADO EM   09.10.2001

I – RELATÓRIO

Morgana Henrique de Oliveira, através do Processo Nº 01256035-9, solicita a este Conselho regularização de sua vida escolar. A requerente concluiu o ensino médio, apesar de uma reprovação em Educação Física, em 1986 e de uma dependência não cumprida, em Redação, no ano de 1987. Seu Histórico Escolar, anexo ao processo, registra a reprovação, no Colégio Capital, na 1ª série do ensino médio. O mesmo colégio a coloca na dependência em Redação. Segundo as notas da 2ª série, já no Colégio Equipe Aldeota, é aprovada em Português (embora com média muito baixa).

Cursou a 3ª série no Colégio Equipe Anglo, onde também foi aprovada em Português, com 7,5 na média.

II - VOTO DA RELATORA

Em situações semelhantes, anteriormente verificadas, este Conselho tem concedido a regularização da vida escolar dos alunos requerentes.

Seguindo a jurisprudência, o Parecer é que Morgana Henrique de Oliveira seja considerada merecedora do reconhecimento de seu certificado de conclusão      do ensino médio e, portanto, com a vida escolar regularizada.

No histórico escolar da aluna, no espaço reservado às observações, deverá ser feita menção deste parecer.

Cont. Par/Nº 0541/2001

III - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado  pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 09 de outubro de 2001.

Luiza de Teodoro Vieira

                               PARECER      Nº     0541 /2001

Relatora
SPU                Nº
01256035-9        APROVADO  EM:    09.10.2001

Francisco de Assis Mendes Goes
                     _________________________

Presidente da Câmara em exercício
  Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                   Presidente do CEC
________________________________________________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

Digitadora:   Neto

Revisora:      Regina/ Airton                                                               1/2